Bazı eserlerin bir kısım muhtevasının sonraki dönem insanlarına hitap

edemez duruma gelmesi. Bu durum bazen hacimli eserlerin muhtasar

şekline getirilmesi şeklinde olabildiği gibi, muhtasar olarak kaleme alınan

eserleri kapalı bulunmasından dolayı şerh etme şeklinde de cereyan etmiştir.

İbn Ebü’l-İsba‘ (ö. 654/1256) “Tahrîrü’t-Tahbîr” adlı eserini, “et-Tahbîr” adlı

daha hacimli eserinden kısaltmış, Ebû’l Berekât en-Nesefî (ö.710/1310) ise

“el-Umde” adlı muhtasar metinden sonra “el-İ’timâd fi’l-İ’tikâd” adlı hacimli

eserini kaleme almıştır (Nesefî, 2001).

İslam telif geleneğinde yapılan muhtasar metinler öğrenci ve hoca talepleri

sistematik bir şekilde ele almak iken diğer taraftan da aynı jeo-kültürel hat

içerisinde varlığını devam ettiren ve çağdaşı olan Mu’tezile’nin Bağdat ekolü

mensubu Ka’bî’nin (ö. 319/931) görüşlerini zikrederek fikirlerinin

tutarsızlıklarını beyan etmek olmuştur (Bebek, 2001: XXIV/27). Kelamın

birçok konusundaki Mu’tezilî görüşleri Ka’bî üzerinden eleştiren Mâtürîdî,

sıfatlar, ecel, rızık, husun-kubuh, ru’yetullah ve daha birçok konu

hakkındaki muhalif görüşlerinden dolayı Mu’tezile’yi ve bu mezhebin

mensubu olan Ka’bî’yi bilgisizlikle itham etmiştir (Mâtürîdî, 2003).

Kelam ilminde klasikleşen eserlerden biri olan ve Nesefî’nin kaleme aldığı

(ö. 537/1142) “el-Akâidü’n-Nesefiyye” adlı risale de aynı şekilde konuları

problematik olarak ele alıp incelemiştir. Risâlesine “ehl-i hak der ki”

şeklinde başlayan Nesefî bu ifadesiyle Ehl-i Sünnet kelamcılarını kastetmiş

ve bulunduğu zaman dilimi olan Hicrî V. Ve VI. yüzyıllarda kelâmî